



گاهنامه سیاسی، اجتماعی،
فرهنگی طنزین
انجمن اسلامی
دانشجویان مستقل
دانشگاه علامه
طباطبائی (ره) دانشکده
علوم ارتباطات
سال سوم، شماره یازدهم،
آبان ماه ۱۴۰۲

**امروز پیچیده ترین و حساس ترین دوره فلسطین
است. فلسطین خط مقدم ما و همه ی جهان
اسلام است.
از خداوند سبحان برای مجاهدین صحنه فلسطین
موفقیت و پیروزی و اجر الهی را خواستاریم.**

شهید حاج قاسم سلیمانی



این شهر خاموش نمی شود

روایت نسل کشی در روزهای بدون اینترنت

الهه عباسپور دبیر نشریه دانشکده

چراغها خاموش می شوند. تمام شهر، حیران و منتظر در سکوت فرو رفته است. ناگهان خروشی مهیب، زمین و آسمان را روشن می کند. خانه ها فرو می ریزند. بیمارستان ها و کلیساها و مساجد هم. باران بمب، از آسمان روی سر زن ها و مردها و بچه ها می ریزد. این جا کسی در امان نیست. هیچ جا امن نیست. می خواهند جنایتی تمام عیار راه بیندازند. بساط قتل و خون ریزی تکمیل است. اما به زعم خودشان، دنیا نباید شاهد این

ظلم باشد. بعد از آب و برق، حالا نوبت قطع اینترنت و راه های مخابراتی است. باید صداها را خاموش کرد، تا بتوان راحت تر نفس ها را برید. می خواهند غزه را از تمام جهان جدا کنند. صدای مردم، تنها از بلندگوی خاک آلود مسجدی به گوش می رسد که جهان اسلام را خطاب قرار می دهد: یا اهل الاسلام...! هیچ کس نمی تواند تماسی با اهالی غزه بگیرد. هیچ ارگان و سازمانی، این امکان را ندارد که از شرایط غبار آلود شهر باخبر شود. تنها چند خبرنگار که به اینترنت ماهواره ای دسترسی دارند و آن ها که سیم کارتشان غیر فلسطینی است، قادر به مخابره اطلاعات هستند. فلسطین، و هر کشور آزاده دیگری، ارزشی را بالاتر از استقلال و حریت نمی داند. بریدن دست بیگانگانی که به ناحق، همه چیز را مایملک خود می دانند و اجازه تصرف در هر زمینی را به خود



MOSTAGHELATU

راه های ارتباطی: ۰۹۱۴۰۲۲۲۶۷۵

مطالبات حداقلی ۲

اندر احوالات زیرزمینی که می‌تواند از طبقات دانشکده هیجان‌انگیزتر باشد!

فاطمه حجتی عضو فعال دانشکده

ورودی تازه‌ی دانشگاه که باشی، برای سردرآوردن از مکان‌های ناشناخته‌ی دانشگاه و ماجراجویی بین کلاس‌ها سرت درد می‌کند. احتمالاً از دانشکده‌ی خودت هم شروع می‌کنی و زیر و بمش را درمی‌آوری. حتی اگر از قشر دانشجویان خسته باشی، باز چشمت دنبال گوشه‌ای دنج و آرام برای استراحت می‌گردد. به هر حال از هر گروهی و به دنبال هر مقصودی که باشی، احتمال گذرت به زیرزمین دانشکده می‌افتد. شاید از راه‌پله‌ی تاریک و مخوف که گذشتی، منتظر رسیدن به بخش جذاب داستان باشی. اما نه! هرچه بگردی چیزی جز تاریکی و غبار پیدا نمی‌کنی. اتاق‌های متعدد خالی و در بسته، حسابی ذوقت را کور می‌کنند؛ آن هم در شرایطی که شمار شاکیان از کمبود اتاق‌ها سیر صعودی دارد! تلخی ماجرا جایی بیشتر می‌شود که چشمت به عناوین سردر برخی اتاق‌ها بیفتد. این‌جا چه خبر است؟ ماجرای آب در کوزه و تشنه‌لبان حیران تکرار شده؟ استودیوی صدا برداری و تصویربرداری در حال خاک خوردن هستند یا اشتباه می‌بینیم؟ این‌جا دانشکده‌ی ارتباطات است که این‌گونه ظرفیت‌های تولید و به ثمر رسیدن واحدهای درسی دانشجویانش را طرد کرده؟ سالن آمفی‌تئاتر گوشه‌ای نشسته و به در نگاه می‌کند. فضایی که برای نمازخانه به آن نیاز داریم هم که مهیاست. این همه فرصت و اشتیاق با تاریکی و سکوت مطلق این راهرو حسابی در تناقض است! ذهنت از راهروی تاریک پر می‌کشد تا تصور فعال شدن گوشه به گوشه‌ی آن و فضای روشنی که می‌تواند برای هر دانشجو و حتی استادی رقم بزند! بعد فکر می‌کنی مسئولان مربوطه چطور توانسته‌اند از این پایین صرف‌نظر کنند؟ هرکس بیخیال این متروکه‌ی جذاب شود، تو دلت نمی‌آید از آن بگذری. باید راهی طبقات بالا شوی تا صدای این سکوت را بلند کنی.



می‌دهند، آرمانی است که قلب‌های مبارز را زنده نگه داشته است. اما استقلالی که مطلوب آزادگان است، تنها در تمامیت ارضی نیست که نمایان می‌شود. اگر روزی کسی تصمیم بگیرد که باید در حقایق، در باورها و ارزش‌ها، و در فرهنگ مردم دست برد و تغییرشان داد، آزادگی در خطر است. اگر هرکسی به خیال استیلاء و سلطه‌جویی، بخواهد مردم کشورها را در هر زمینه‌ای به خودش وابسته کند، استقلال آن‌ها را به چالش کشیده است. حال رژیم صهیونیستی، به عنوان قومی که خود را برتر و مالک همگان می‌پندارد، باور دارد نباید به شهروندان غزه حق ارتباط‌گیری و اعلام موجودیت را داد. او این عقیده را با قطع تمام راه‌ها و اتصالات ارتباطی نشان می‌دهد. جنگ روایت‌ها امروز، به قدری بالا گرفته است که از اهداف این قوم غاصب و پوشالی، ترور خبرنگارها است. از سوی دیگر، با انواع و اقسام ربات‌ها و اکانت‌های تقلبی، سعی در تحریف روایت این غصب دارند. کار را به جایی می‌رسانند که با تانک و موشک، زیرساخت‌های ارتباطی و مواصلاتی را از بین می‌برند تا صدای مظلوم را به خاموشی بکشند. این جاست که اهمیت استقلال در زیرساخت‌های ارتباطی و اطلاعاتی، خود را نشان می‌دهد؛ شبکه‌ای داخلی برای کشورها که دسترسی به اینترنت را همیشه ممکن می‌سازد و پهنای باند را افزایش می‌دهد. زیرساخت داخلی شبکه اینترنت، نه به معنای داخلی‌سازی و قطع ارتباط جهانی، بلکه به معنای دسترسی دائمی به جهان اینترنت است. راه‌اندازی این طرح، به کشورها این امکان را می‌دهد که در شرایطی مشابه آن‌چه در غزه در حال رخ دادن است، دچار قطعی شبکه‌ی اینترنت و وضعیتی بحرانی نشوند. با دوراندیشی رهبر انقلاب، از دو دهه‌ی پیش ضرورت ساخت شبکه ملی اطلاعات و ارتباطات مطرح شد، اما اجرای آن در مسیری پر پیچ‌وخم و طولانی قرار گرفت. باید شرایطی مانند امروز را دید تا به اهمیت بیش از پیش اجرایی شدن این طرح رسید. با این همه اما، صدای خاموش غزه از فراز بلندترین نقاط جهان بلند شد. از قلب ایران تا قلب آمریکا، همه تپنده و پرخروش فریاد شدند که: فلسطین را آزاد بگذارید. صدای حق، از گلوهای بریده‌شده نیز برخواهد خاست و به رغم همه‌ی آن جنایات و برتری‌جویی‌ها، همگان را از روایت حقیقی این روزها، آگاه خواهند کرد. تا روزی که حقیقت، ما را گرد هم آورد تا در قدس شریف، آواز آزادی را به بانگ بلند بخوانیم.

پلی به سوی پیشرفت

جهانی که خدمات الکترونیک برای ما می‌سازند

فاطمه حاجی حسینی عضو فعال دانشکده



پیشرفت پرشتاب فناوری، فرصتی برای نوسازی و پیشرفت دولت‌ها در ساختارهای مدیریتی پدید آورد. در این شرایط بود که دولت الکترونیک، به عنوان طرحی برای استفاده از فناوری جهت ساده‌سازی خدمات دولتی، راهکار کشورها برای جبران کاستی‌ها و نواقص شد. کشورهای مختلف با سرمایه‌گذاری‌های عظیم از این طرح حمایت کردند تا پلی به سوی پیشرفت بسازند.

دولت الکترونیک تعاریف مختلفی دارد، اما در نهایت می‌توان گفت هدف دولت‌ها از این طرح، فراهم کردن شرایطی است که خدمات خود را به صورت شبانه‌روزی در تمام ایام سال، و به شهروندان سراسر کشور ارائه دهند. در ایران نیز، دولت الکترونیک از سال ۸۱ در دستور کار قرار گرفت، اما از زمان ارائه طرح تا اجرای آن، مسیری طولانی طی شد.

در بررسی این طرح، به صورت کلی می‌توان نقاط قوت دولت الکترونیک را افزایش سرعت ارائه‌ی خدمات، شفافیت بیشتر امور و دسترسی بیشتر مردم در هر ساعت از شبانه‌روز مطرح کرد. از نقاط ضعف دولت الکترونیک نیز می‌توان به عدم دسترسی طیف‌های مختلف مردم به فناوری، اشاره کرد. این مسئله البته به دو قسمت قابل تقسیم است. نداشتن مهارت استفاده از فناوری، که بیشتر شامل قشر سالمند و ساکنان مناطق کم‌برخوردار می‌شود، اولین قسمت مسئله است. بخش دوم نیز شامل عدم دسترسی به امکاناتی همچون اینترنت و ابزار الکترونیکی می‌شود. البته برای حل این مسئله، باید سیاست کاهش شکاف دیجیتالی را اجرا کرد. این سیاست شامل اجرای برنامه‌های فرهنگ‌سازی مرتبط با گسترش ارتباطات، آموزش مهارت استفاده‌ی صحیح از یارانه به دانش آموزان و ایجاد مراکز ارائه خدمات دولت به صورت حضوری در تمام مناطق کشور می‌شود.

هر ساله، بخشی از کارکردهای دولت الکترونیک در ایام اربعین قابل مشاهده است. با توجه به ازدحام درخواست گذرنامه در ایام اربعین، فراجا درخواست گذرنامه را از طریق غیر حضوری و برخط فعال کرد. از زمان درخواست اینترنتی گذرنامه تا پست آن به مقصد حدود یک هفته تخمین زده شد. این عمل موجب کاهش ازدحام در مراکز پلیس +۱۰ و تسریع روند درخواست گذرنامه شد.

پنجره ملی خدمات هوشمند دولت، در ایران به عنوان یکی از سیاست‌های محوری دولت الکترونیک، در دستور کار قرار گرفت. این خدمت در سال ۱۴۰۱ و پس از بیست سال چشم‌انتظاری، راه‌اندازی شد. پنجره‌ی ملی خدمات هوشمند یکی از سرویس‌های الکترونیکی ارائه خدمات دولت است. کافی است فقط یک بار در این درگاه احراز هویت کنید؛ سپس بدون نیاز به ورود چندباره، خدمات سازمان‌ها و نهادهای قابل دریافت است. برای مثال می‌توانید با ورود به این درگاه، مجوز کاری خود را در منزل دریافت کنید، بعد ثبت نام دانشگاه را انجام دهید و سپس، بدون معطلی، در وبگاه آموزش و پرورش ریز نمرات سال‌های تحصیل خود را مشاهده کنید. از سازمان‌هایی که تاکنون به پنجره ملی خدمات هوشمند متصل شده‌اند می‌توان به سازمان تأمین اجتماعی، بیمه مرکزی، وزارت کار و تعاون و رفاه اجتماعی، وزارت آموزش و پرورش و هلال احمر اشاره کرد.

آخرین مهلت اتصال به پنجره ملی خدمات هوشمند دولت تا آخر خرداد ۱۴۰۲ بود و ۹۸ درصد از دستگاه‌ها به درگاه متصل شده‌اند. طبق آمار تاکنون ۴ شهرداری مرکز استان، سازمان سنجش و برخی بیمارستان‌ها و مراکز درمانی دولتی به این درگاه متصل نشده‌اند. علت عدم اتصال این ارگان‌ها با وجود اتمام مهلت قانونی، جای سوال و پیگیری است. ممکن است برخی نهادهای نیروی انسانی متخصص را نداشته باشند و یا با مشکل فنی روبرو شده باشند اما می‌توان دلیل اصلی عدم اتصال به درگاه را، نبود انگیزه کافی و ترس از مجازات قانونی دانست. نقش پنجره ملی خدمات دولت هوشمند در ایجاد شفافیت و مبارزه با فساد، بسیار پررنگ است. وقتی خدمات به صورت تجمیع شده و فقط با یک بار احراز هویت در اختیار کاربران قرار می‌گیرد، مردم می‌توانند به صورت غیر حضوری و با دقت و کیفیت بالاتری، خدمت مورد نیاز خود را در هر زمانی از شبانه‌روز بدون مراجعه حضوری دریافت کنند.

با وجود ضعف‌هایی که هنوز در این میان وجود دارد، قطعاً راه‌اندازی این درگاه نقطه‌ی مثبتی در کارنامه دولت سیزدهم است. اما باید دید هر کدام از دستگاه‌های متصل شده چه مقدار از خدمات پرکاربرد خود را به صورت الکترونیکی ارائه می‌دهند که مبدا این وعده‌ی ارائه‌ی خدمت، صرفاً پوسته‌ای توخالی و شکننده باشد. هم‌چنین، دولت نباید از هوشمندسازی سایر وجوه غافل شود و تنها به پنجره‌ی ملی خدمات هوشمند اکتفا کند. در نهایت، الکترونیکی کردن ارائه خدمات دولتی، مسیری به سوی پیشرفت کشور است که در آن، گام به گام در حال پیشرفت هستیم.

هیاهو برای آزادی

وضعیت محدودی آزادی مطبوعات

فاطمه صداقت دبیر دانشکده



استاد حقوق تصمیم گرفته است در مورد قانون مطبوعات صحبت کند: «بسم الله... امیدوارم حالتان خوب باشد. طبق اصل ۲۴ قانون اساسی، نشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند، مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشند.» «استاد ببخشید الان این واقعاً آزادی است؟» کلاس به همهمه می‌افتد. هر کس در گوشه‌ای کلمه‌ی آزادی را زمزمه می‌کند. استاد ادامه می‌دهد: «فعالیت نشریات منافاتی با آزادی ندارد. در تمام دنیا قوانینی وجود دارد تا با خاطیان برخورد به‌جایی صورت بگیرد.» حال به راستی ما با محدودیت‌هایی مواجه هستیم با نام آزادی؟ به راستی آزادی چیست؟ آیا آزادی با قانون‌گذاری منافات دارد؟ آیا با نگاه برخی از دانشجویان، قانون‌گذاری ممکن می‌شود؟

برخی تصور می‌کنند معنای آزادی بیان، گفتمان آزادی‌های سیاسی به معنی غربی آن است. اما واقعیت آن است که در قرآن، احادیث، متون معتبر و تاریخ از آزادی بیان سخن به میان آمده است. در این منابع تأکید شده است که افراد می‌توانند از حقوق خودشان بدون واهمه و ترس سخن بگویند و در برابر کسانی که حقوق‌شان را زیر پا می‌گذارند واکنش نشان دهند؛ در حقیقت این یک نوع آزادی بیان است. انسان‌ها آزاد آفریده شده‌اند؛ یعنی تکویناً قدرت انتخاب دارند، اما معنای قدرت انتخاب داشتن چیست؟ آزادی یعنی هر کاری که با میل شخصی‌ات مطابقت دارد انجام بدهی؟ هر مطلبی را منتشر کنی؟ این معنا از آزادی یعنی اینکه، انسان هیچ قانونی را با انتخاب خود نپذیرد. لازمه‌ی زندگی اجتماعی، پذیرفتن حدود و ضوابط در زندگی است. به همین جهت انسان آزادانه می‌اندیشد، فکر می‌کند و از بین برنامه‌های زندگی، بهترین برنامه را برای خود برمی‌گزیند. علاوه بر آن آزادی اجتماعی در زمره‌ی آزادی معنوی تکمیل می‌شود. آزادی آن است که انسان، قوا و غریزه‌ی خود را مهار کند و از این طریق بر شهوات نفسانی خویش غلبه کند.

مطبوعات و جایگاه آن در قانون

مطبوعات در ایران، یکی از ابزارهای فرهنگی، مدافع و نشر دهنده‌ی ارزش‌های ایرانی - اسلامی محسوب می‌شود. مطبوعات در جهت افزایش سطح آگاهی عمومی مردم نقش مهمی ایفا می‌کنند. همان طور که استاد محترم اشاره کردند؛ اصل آزادی مطبوعات و قیود آن در اصل ۲۴ قانون اساسی مشخص شده است. طبق ماده ۶ قانون مطبوعات، مطبوعات آنکه به بهانه‌ی آزادی به پخش شایعات و مطالب خلاف واقع بپردازد؛ یا تحریص و تشویق افراد و گروه‌ها به ارتکاب اعمالی علیه امنیت حیثیت و منافع جمهوری اسلامی را در برنامه‌های خود قرار دهد؛ مشمول مجازات و جریمه خواهد بود. برای مثال روزنامه‌نگارانی همچون خانم نیلوفر حامدی و الهه محمدی به اتهام همکاری با دولت متخاصم آمریکا با فعالیت‌های خود چون انتشار اخبار کاذب و خلاف واقع، محکوم به حبس شدند. قابل توجه تمام روزنامه‌نگاران و حامیان این بزرگواران! روزنامه‌نگاری جرم نیست؛ خلاف واقع نوشتن جرم است.

در آخر باید بیان داشت در بخش‌های مختلف یک اجتماع و حکومت اعم از اقتصاد، تجارت، حتی حقوق، عقیده، قلم و بیان و... اگر قوانینی حاکم نباشد چیزی جز هرج و مرج، فساد و بی‌بند و باری نخواهد بود. باید قوانینی مطرح باشد که بر پایه عقل و وحی الهی، تدوین شده باشد تا سعادت انسان‌ها را تضمین نماید و آزادی واقعی را به ارمغان آورد. این قانون‌گذاری منافاتی با عطای آزادی به فعالیت روزنامه‌نگاران نیست؛ فقط کافی است عینک دیدمان را تغییر بدهیم!



صاحب امتیاز: انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشکده علوم ارتباطات
دانشگاه علامه طباطبائی (ره)

مدیر مسئول: زینب عشوریان
سردبیر: فاطمه صداقت
ویراستار: الهه عباسپور
هیئت تحریریه: فاطمه حسینی، فاطمه حجتی، فاطمه صداقت، الهه عباسپور
صفحه‌آرا: مبینا اصلی بیگی

